
Proponente: 34.B  
Proposta: 2020/118

 

del   15/01/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   80

del  21/01/2020

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI LAVAGGIO E SUDDIVISIONE BIANCHERIA. PERIODO: 
SETTEMBRE  2019  -  AGOSTO  2020.  CIG.  798215068E. 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO



DD19-106.doc

OGGETTO: SERVIZIO DI LAVAGGIO E SUDDIVISIONE BIANCHERIA. 

PERIODO: SETTEMBRE 2019 – AGOSTO 2020. CIG. 798215068E.  

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO.

  

IL DIRIGENTE

Premesso:

 che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  05.02.2019  sono  stati 

approvati  il  Bilancio  di Previsione 2019 -  2021 e il  D.U.P. (Documento  Unico di 

Programmazione);

 che con Deliberazione di Giunta Comunale del 07/02/2019 n. 24 è stato approvato il 

Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019  -  2021  –  Risorse  Finanziarie,   e  che 

successivamente con deliberazione di Giunta Comunale del 09/05/2019 n. 94 è stato 

approvato il Piano della performance 2019–2021, il Piano Esecutivo di Gestione 2019 

art. 169 del D. Lgs. 267/2000 e relativi allegati nei quali sono stati fissati i requisiti ex 

art. 169 del D. Lgs. 267/2000;

 che con Delibera di Consiglio Comunale C.C. n. 67/2019 del 29/07/2019, dichiarata 

immediatamente  esecutiva,  è  stata  approvata  la  verifica  della  salvaguardia  degli 

equilibri  di  Bilancio  ai  sensi  dell’Art.  193  del  D.Lgs.  267/2000  e  variazione  al 

Bilancio di previsione finanziario triennio 2019/2021 e relativi allegati;



 che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  126  del  18.11.2019, immediatamente 

esecutiva,  è  stata  approvata  l'ultima  variazione  di  bilancio  all'esercizio  finanziario 

corrente;

 che  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  si  provvederà  all’approvazione   del 

Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

 che con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà, ex Art. 169 del 

T.U. n. 267/2000, ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020;



 che  è  stato  differito  al  31.03.2020  il  termine  per  l’approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2020-2022 e pertanto vengono applicate le norme in materia di esercizio 

provvisorio  di  cui  all’Art.  163  D.Lgs  267/2000,  così  come  modificato  dal  D.Lgs 

126/2014;

 Visto il provvedimento in data 30.12.2019 P.G. n. 0239197, con il quale il Sindaco ha 

attribuito temporaneamente dall’01.01.2020 al  31.01.2020, incarico dirigenziale del 

Servizio Appalti e Contratti  ad interim al Dott. Bevilacqua Alberto, 

Richiamati:

 le  Determinazioni   n.  2019/1612 del  09/09/2019 – RUD 910 del  12/09/2019 e ad 

integrazione  la  Determinazione   n.  2019/1727 del  27/09/2019  R.U.A.D. 1519 del 

1/10/2019 aventi ad oggetto: „Aggiudicazione definitiva del servizio  di lavaggio e 

suddivisione  biancheria per  vari  uffici e servizi del Comune di Reggio Emilia per il 

periodo Settembre 2019 – Agosto 2020,  con possibilità di rinnovo per la stessa durata 

– CIG 798215068E“;

 il  fatto  che  la  Determinazione  RUD  n.  910  del  12/09/2019   veniva  trasmessa  al 

Servizio  Appalti,  Contratti  per  i  seguiti  di  competenza,  inerenti  l‘attivazione  dei 

controlli sui requisiti di capacità generale e morale ex art. 80 del codice, D.Lgs. n. 

50/2016, così come modificato dal D.L. 32/2019, nei confronti dell‘appaltatore e poter 

così provvedere alla stipula del contratto;

 che  l‘appaltatore  Coop.va  Lo  Stradello  richiedeva  con  pec  n.  2019/169543  del 

23/09/2019  l‘autorizzazione  al  subappalto  all‘operatore  economico  ditta  CLEAN 

SERVICE – Lavanderia Industriale con sede in Reggio Emilia (RE), Via Cafiero n. 12 

– C.F./P.IVA 02538860350;

 che  si  sono  attivati  e  sono  conclusi  con  esito  positivo  i  controlli  ex  art.  80   sia 

sull‘appaltatore Lo Stradello Cooperativa con sede in Via Munari n. 7 – Scandiano 

(Reggio  Emilia)  C.F./P.IVA  01163380353 che  sul  subappaltatore  ditta  CLEAN 

SERVICE - Lavanderia Industriale con sede in Reggio Emilia (RE),  Via Cafiero 

n. 12 – C.F./P.IVA 02538860350, come da Determinazione  n. R.U.A.D. 1851 del 

21/11/2019;



Dato atto inoltre che:

 è stata richiesta, tramite il sistema Avcpass, la verifica di Assenza di procedimenti per 

l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6, D.Lgs. 159/11 o di 

una delle cause ostative di cui art. 67 d.lgs. 159/11, per entrambi gli operatori;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. 

267/2000 s.m.i;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. ed 

in  particolare  alla  Sezione  A  -  'Organizzazione,  gli  artt.  3  “Atti  d'Organizzazione”  e  14 

"Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 

comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3.

Premesso  che, in data 20/12/2019 con atto rep n. PI387117-19, è stato stipulato il contratto 

d‘appalto relativo all‘affidamento del Servizio di lavaggio e suddivisione biancheria per vari 

uffici  e servizi  Comunali  –  CIG 798215068E tra Comune di Reggio Emilia e l‘operatore 

economico  COOP.VA LO STRADELLO con sede legale in Via  Munari n. 7 – 42019 

Pratissolo di Scandiano (R.E.) C.F./P.IVA 01163380353  dell‘importo dell‘aggiudicazione 

di € 13.260,61 (iva esclusa);

Vista l’istanza  in  atti  al  P.G.  2019/146059  in  data  01/08/2019  presentata  dall'operatore 

economico COOP.VA LO STRADELLO, con la quale si chiede autorizzazione ad affidare 

in subappalto, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, nei limiti previsti dalla normativa 

vigente in materia, delle seguenti parti della fornitura oggetto dell’appalto alla subappaltatrice 

LAVANDERIA INDUSTRIALE CLEAN SERVICE SRL con sede legale in Reggio Emilia 

– Via Cafiero n. 12 – P.IVA: 02538860350 per  l'importo di euro 823,90  oltre IVA se dovuta 

che accetta l’esecuzione dei seguenti servizi:

a) lavaggio tappeti – quantitativo presunto kg. 100

b) Lavaggio a secco e stiratura tende – quantitativo presunto mq. 10;

c) Lavaggio materassi – quantitativo presunto n. 10



Tutti i servizi sono svolti presso lavanderie di proprietà del subappaltatore.

La consegna e ritiro dei materiali  presso tali  sedi così come il  ritiro,  la suddivisione e la 

riconsegna presso le sedi della Stazione Appaltante sono a completo carico dell’appaltatore.

Per l’esecuzione dei servizi di cui sopra si concordano i seguenti prezzi unitari:

a) lavaggi tappeti al kg € 4,44 + iva di legge;

b) lavaggio a secco e stiratura tende al mq. € 6,33 + iva di legge;

c) lavaggio materassi cadauno € 31,66 + iva di legge.

In  riferimento  ai  quantitativi  supposti  all’art.  1,  l’importo  complessivo  presunto  delle 

prestazioni rese ammonta ad € 823,90 + IVA di legge; i costi per rischi da interferenza sono 

pari  a  0  (zero).  L’effettivo importo del  subappalto è commisurato ai  quantitativi  lavati  in 

relazione ai singoli prezzi unitari pattuiti.

PAGAMENTI:

Per le prestazioni eseguite i pagamenti verranno effettuati, ai sensi della normativa vigente in 

materia, sia nei confronti dell’appaltatore che del subappaltatore essendo la stessa una piccola 

impresa, come da apposita autodichiarazione, ex 445/2000;

Rilevato che:

 il  sottoscritto,  in  qualità  di  RUP e  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti,  ha 

accertato che la tipologia di servizio che forma oggetto del contratto di subappalto, 

non rientra tra le fattispecie previste dal “Protocollo di Intesa per la prevenzione dei 

tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità  organizzata  nel  settore  degli  appalti  e 

concessioni di lavori pubblici” - sottoscritto tra Prefettura e Comune di Reggio Emilia, 

in  data  17/05/2011  (delibere  di  Giunta  comunale  PG 7742/2011  –  23050/2013)  e 

pertanto non soggiace agli obblighi di detto protocollo;

Visto l’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e accertato che l’impresa appaltatrice ha indicato, in sede 

di presentazione dell’offerta, le prestazioni che intendeva subappaltare o affidare a cottimo, 

secondo quanto previsto ex lege;



Preso atto che:

 l’appaltatore ha allegato all’istanza, la dichiarazione dell’esecutore del subappalto, resa ai 

sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445,  attestante il possesso dei requisiti generali 

e speciali nonché il rispetto degli obblighi assicurativi e previdenziali previsti dalla legge e 

dai contratti ed accordi locali vigenti nel luogo ove ha sede l'appalto;

 la quota  dei servizi affidati in subappalto non supera il 40% dell'importo complessivo del 

contratto di appalto, limite previsto dai documenti di gara;

 la  percentuale  di  ribasso  applicato  dall'appaltatore  non  supera  il  limite  del  40%,  nel 

rispetto  dell'art.  105,  comma  14,  del  D.  Lgs.  50/2016  ss.mm.ii.,  come   accertato  dal 

Dirigente del Servizio Appalti e Contratti;

Rilevato  che  dall'esame  della  sopraccitata  documentazione,  nulla  osta  all'affidamento  in 

subappalto del servizio in oggetto,  in quanto sussistono tutte le condizioni previste ex lege;

Visti:

- l’art. 14 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- gli artt. 4, comma 2 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

- art. 105 del D. lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

- la legge 136/2010 ss.mm.ii.;

DISPONE

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2. di autorizzare l'impresa appaltatrice LO STRADELLO con sede legale in Via Munari n. 

7 – 42019  Pratissolo di Scandiano (R.E.) C.F./P.IVA: 01163380353 alla concessione in 

subappalto alla  subappaltatrice LAVANDERIA INDUSTRIALE  CLEAN  SERVICE 

SRL con sede legale in Reggio Emilia – Via Cafiero n. 12 – P.IVA: 02538860350 per 

l'importo di euro 823,90  oltre IVA se dovuta che accetta l’esecuzione dei servizi e con le 

modalità ampiamente dettagliate in premessa;

In riferimento ai quantitativi supposti all’art. 1, l’importo complessivo presunto delle 

prestazioni rese ammonta ad € 823,90 + IVA di legge; i costi per rischi da interferenza 



sono pari a 0 (zero). L’effettivo importo del subappalto è commisurato ai quantitativi 

lavati in relazione ai singoli prezzi unitari pattuiti.

3. di dare atto che, dell’operato del subappaltatore  risponda solo e sempre l’aggiudicatario, 

ai sensi dell’art. 1228 C.C.;

4. di  dare atto  che si  sono conclusi  con esito  di  regolarità  i  controlli  sia  sull’  Operatore 

Economico  aggiudicatario  del  servizio  in  oggetto   in  merito  al  possesso  dei  requisiti 

generali e morali che sul subappaltatore, come accertato da  Determinazione n. R.U.A.D. 

1851 del 21/11/2019;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i.   

 IL DIRIGENTE AD INTERIM

del Servizio Appalti e Contratti

(Dott. Alberto Bevilacqua)

AB/ed

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2020/118
	del 15/01/2020
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE


	DD19-106.doc

		2020-01-21T13:55:03+0000
	Bevilacqua Alberto




